
 

 
  

 
DIREZIONE  CENTRALE  WELFARE  E  SERVIZI  EDUCATIVI 

Servizio Giovani e Pari Opportunità 
 

 

 

 

 
 

DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE 

n. 044   del   27 /10 /2016 
 

 

 

 

 

 

 

 

Oggetto: Approvazione dell'Avviso Pubblico finalizzato alla presentazione di Manifestazioni di 

interesse al Bando della Società Italiana Autori ed Editori (S.I.A.E.) per la promozione 

della creatività dei giovani “Sillumina” Bando 1 Periferie Urbane, di cui all'Atto di 

indirizzo del Ministero dei Beni e delle Attività Culturali e del Turismo (Rep. Decreti 

26.5.2016 n. 266).  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



IL DIRIGENTE 

 

Premesso che:  

 la Società Italiana Autori ed Editori (S.I.A.E.) ha bandito un concorso per la promozione della 

creatività dei giovani denominato “Sillumina” Bando 1 Periferie Urbane, di cui all'Atto di 

indirizzo del Ministero dei Beni e delle Attività Culturali e del Turismo (Rep. Decreti 

26.5.2016 n. 266), reperibile sul sito www.sillumina.it; 

 la ratio del Bando è quella di promuovere iniziative locali in aree periferiche delle città che 

favoriscano la creatività di giovani autori, dei giovani artisti, interpreti ed esecutori di età non 

superiore a 35 anni al fine di rendere le giovani generazioni protagoniste della promozione 

della cultura italiana contemporanea; 

 l'intervento è diretto ad animare le aree urbane dove la crisi economica e sociale è più intensa, 

anche allo scopo di promuovere una più ampia partecipazione e fruizione culturale da parte di 

tutta la popolazione e, in particolare, dei giovani; 

 

Considerato che: 

 il Comune di Napoli è impegnato da anni a realizzare azioni di Politiche Giovanili tese a 

promuovere la creatività giovanile con una particolare attenzione alle periferie; 

 con Delibera di Giunta Comunale n. 429 del 7.6.2013 l'Amministrazione ha istituito come 

appuntamento annuale il “Giugno dei Giovani”, nel cui ambito si svolgono appuntamenti 

realizzati dai giovani per i giovani allo scopo di creare occasioni di promozione della 

creatività giovanile; 

 pertanto si individua in tale ambito la possibilità di offrire a una compagine cittadina la 

opportunità di partecipare al Bando di cui sopra con il partenariato del Comune di Napoli 

finalizzato alla realizzazione del “Giugno dei Giovani” annualità 2017;  

 

Vista la nota dell’Assessore ai Giovani PG/2016/844919 del 25/10/2016, con la quale si autorizza il 

Servizio Giovani e Pari Opportunità a bandire una manifestazione di interesse per avvalersi della 

collaborazione di un soggetto esterno avente le caratteristiche di cui al punto 5 del Bando S.I.A.E., 

che curerà direttamente la redazione e partecipazione al Bando, con il Comune di Napoli come 

partner di progetto, per realizzare l'edizione 2017 del “Giugno dei Giovani”, senza alcun onere 

economico per il Comune di Napoli, che metterà tuttavia a disposizione quanto di competenza per la 

buona riuscita della manifestazione;  

 

Ritenuto che:  

 sia necessario provvedere all'individuazione, mediante una procedura a evidenza pubblica, di 

un soggetto capofila tra quelli aventi caratteristiche e requisiti previsti dal Bando S.I.A.E. 

sopra riportato, che manifesti interesse, in forma singola o associata, a presentare azioni 

progettuali da sviluppare con il Comune di Napoli, che nello specifico assume il ruolo di 

soggetto partner; 

 tale soggetto dovrà sostenere le spese del progetto da rendicontare secondo le modalità 

previste dal progetto “Sillumina” della SIAE – Bando n. 1 Periferie  Urbane, qualora vincitore 

del Bando stesso; 

  

DISPONE 
 

1. Indire selezione mediante Avviso Pubblico per l’acquisizione di Manifestazioni di interesse da 

parte di soggetti singoli o associati che si candidano a rispondere al Bando che la Società 

Italiana Autori ed Editori (S.I.A.E.) ha emesso per la promozione della creatività dei giovani 

con il progetto “Sillumina” - Periferie Urbane, di cui all'Atto di indirizzo del Ministero dei 

Beni e delle Attività Culturali e del Turismo (Rep. Decreti 26.5.2016 n. 266), reperibile sul 

sito www.sillumina.it. 

 



2. Approvare l’Avviso Pubblico, allegato quale parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento, che sarà pubblicato sull'Albo Pretorio e sul sito web istituzionale del Comune 

di Napoli, finalizzato ad acquisire Manifestazioni di Interesse per la selezione di un soggetto 

proponente un progetto che concorra al Bando SIAE di cui sopra. 

 

3. Stabilire che le proposte progettuali da selezionare dovranno riguardare azioni per la 

realizzazione dell'edizione 2017 della manifestazione “Giugno dei Giovani”. 
 

4. Stabilire che le istanze dei partecipanti alla Manifestazione di interesse debbano pervenire 

tramite PEC al Comune di Napoli – Servizio Giovani e Pari Opportunità, all'indirizzo 

giovani.pariopportunita@pec.comune.napoli.it entro e non oltre le ore 12:00 dell'8.11.2016 o 

consegnate a mano, entro la suddetta scadenza, in busta chiusa con indicazione del mittente, 

del destinatario Comune di Napoli – Servizio Giovani e Pari Opportunità – Progetto S.I.A.E 

“Sillumina”, presso la sede del Servizio Giovani e Pari Opportunità, sita in Via Concezione a 

Montecalvario 26 – 2° piano – Napoli. In considerazione della scadenza ravvicinata del 

Bando S.I.A.E,, il termine è perentorio. 

 

5. Stabilire che le proposte progettuali presentate verranno valutate sulla scorta dei parametri e in 

linea con quanto previsto dagli artt. 10 e 11 del Bando S.I.A.E.  Il progetto elaborato dovrà 

riguardare l'edizione 2017 del “Giugno dei Giovani”. La proposta collocatasi al 1° posto nella 

graduatoria beneficerà del partenariato a titolo gratuito del Comune di Napoli per 

l’ammissione a finanziamento di cui al Bando S.I.A.E. 

 

6. La Commissione tecnico amministrativa interna di valutazione sarà nominata d'ufficio, con 

successivo Ordine di Servizio. La Commissione assegnerà un punteggio di max 80 punti a 

ciascun candidato sulla base dei seguenti criteri: 

Qualità e innovatività della proposta di servizi 

progettati in relazione alle caratteristiche della 

manifestazione “Giugno dei Giovani” 

Max 30 punti 

Percorso formativo adeguato al compito  

da svolgere e/o comprovata esperienza nel settore. 

Esperienze maturate in ambito sociale e culturale 

 

Max 30 punti 

Aderenza al Bando S.I.A.E. Max 20 punti 

 
 

All. 1)  Nota dell’Assessore ai Giovani PG/2016/844919 del 25/10/2016 

All 2) Avviso Pubblico 

All. 3) Modello di istanza di partecipazione 

  

      Sottoscritta digitalmente da 
      Il Dirigente del Servizio Giovani e Pari Opportunità 

               Dott. Giuseppe Imperatore 

 

 
La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 

7/3/2005, n. 82 e ss.mm.ii. (CAD). La presente disposizione è conservata in originale negli archivi informatici 

del Comune di Napoli, ai sensi dell’art. 22 del D.Lgs. 82/2005. 
 

 


		2016-10-27T11:54:35+0000
	GIUSEPPE IMPERATORE




